---

<sup>6</sup> S. JUAN DE LA CRUZ, *Cántico espiritual*, Canción 27B (18A).

<sup>7</sup> Sobre la pasividad de la contemplación infusa, y su relación con la purificación de la "noche oscura", cf. S. JUAN DE LA CRUZ, *Noche oscura*, L. II, c. 5: "Esta Noche oscura es una influencia de Dios en el alma que la purga de sus ignorancias e imperfecciones habituales, naturales y espirituales, que llaman los contemplativos contemplación infusa, o mística teología, en que en secreto enseña Dios al alma y la instruye en perfección de amor, sin ella hacer nada ni entender cómo."

corresponde a la virtud; así también el que se apega a las realidades divinas logra divinamente un recto juicio de las realidades divinas. Y por lo mismo [Dionisio] agrega que por simpatía [ex compassione] con las realidades divinas, es decir porque amándolas se les unió (si es que la unión del amor de dilección se debe llamar "compasión", es decir pasión simultánea), Hierotheo fue perfeccionado, es decir instituido, para la unión y fe de ellas, es decir para que se uniera por la fe a las cosas sobre las que habló. Digo que es "indecible", es decir, que no se puede enseñar con magisterio humano; y "mística", es decir oculta, porque excede el conocimiento natural.<sup>8</sup>

En este párrafo está sintetizado el sentido de la vida mística según santo Tomás, y en este artículo no haremos sino desarrollar lo que en él está en modo concentrado.

## 2. La contemplación y la felicidad según Aristóteles

Sin negar la profunda relación entre ambas, es necesario distinguir la contemplación natural o filosófica<sup>9</sup>, de la contemplación propiamente sobrenatural, que es la que principalmente nos interesa aquí -sin pretender entrar en la debatida cuestión sobre la posibilidad de una mística natural<sup>10</sup>-.

---

<sup>8</sup> *In Dionysii De Divinis Nominibus*, c. 2, l. 4: "Tertius modus habendi est, quod doctus est ista quae dixit ex quadam inspiratione diviniore, quam communiter fit multis, non solum discens, sed et patiens divina, idest non solum divinorum scientiam in intellectu accipiens, sed etiam diligendo, eis unitus est per affectum. Passio enim magis ad appetitum quam ad cognitionem pertinere videtur, quia cognita sunt in cognoscente secundum modum cognoscentis et non secundum modum rerum cognitarum, sed appetitus movet ad res, secundum modum quo in seipsis sunt, et sic ad ipsas res, quodammodo afficitur. Sicut autem aliquis virtuosus, ex habitu virtutis quam habet in affectu, perficitur ad recte iudicandum de his quae ad virtutem illam pertinent, ita qui afficitur ad divina, accipit divinitus rectum iudicium de rebus divinis. Et ideo subdit quod ex compassione ad divina, idest ex hoc quod diligendo divina coniunctus est eis (si tamen dilectionis unio, compassio dicit debet, idest simul passio), perfectus est Hierotheus, id est institutus, ad unionem et fidem ipsorum, idest ut eis quae dixit, uniretur per fidei unionem; dico: indicibilem, idest quae humano magisterio doceri non potest; et mysticam, idest occultam, quia excedit naturalem cognitionem." Sobre el comentario a Dionisio, cf. I. ANDEREGGEN, *La metafísica de Santo Tomás en la Exposición al De Divinis Nominibus de Dionisio Areopagita*, EDUCA, Buenos Aires, 1989.